
                                                   
COMUNA ICOANA 
JUDEŢUL OLT                     
CONSILIUL LOCAL                
   
 

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 

 
privind modificarea    Hotararii  Consiliului  Local  nr. 14/26.06.2017 

 referitoare la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al 

comunei  Icoana,  judeţul Olt 

 
 

 Consiliul Local al Comunei Icoana, 

 

În baza Expunerii de motive intocmita de Primarul Comunei Icoana,   

Având în vedere  : 
- raportul  comisiei de inventariere  din cadrul Primariei comunei 

Icoana ; 

-  prevederile art. 5, alin. (2), art. 59  din Legea nr. 24/2000 privind 
normele de tehnica legislativa in elaborarea actelor normative, rerepublicata ; 

  
            -   H.C.L. Icoana nr. 14/26.06.2017 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care aparţin domeniului privat  al comunei  Icoana,  judeţul Olt ; 
           -  Prevederile art. 121  din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
   

 
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 63, alin. (5), lit. 
d), art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                                                                            

 

       Art.1.   Nr. crt. 107 din Anexa la H.C.L. Icoana nr. 14/26.06.2017 se modifica si 
va avea urmatorul cuprins : 

 

 

107 

                  

 

T73 

 

 

Icoana 

P 926 

S = 0,42 ha 

 

   N = DE926 

S = Sediu primarie 

   E = DJ703C 

  V = PS917 

 

Domeniul privat  al comunei Icoana ;                                                                                                                                  

art.4 din Legea 213/1998 privind proprietatea 

publica  si  regimul juridic al acesteia, art.121 

din Legea nr. 215/2001,rep.,art. 553, alin. (1) – 

Codul civil 



Art. 2. Imobilul înscris în anexa de la art. 1 nu face obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul 
actelor normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care 
reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în 
perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu este grevat de sarcini, nu face 
obiectul vreunui litigiu si nu apartine vreunei persoane fizice sau juridice . 
 
Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Comp. Financiar contabil 
si Comp. Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Icoana; 
 
Art. 4. -  Prezenta hotărâre se va comunica  : 

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt; 
• Primarului Comunei Icoana; 

• Comp. Financiar contabil si Comp. Agricol ; 
 
          
 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

ANCUȚA  GABRIELA 


